
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  27Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99869/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
DOWMAMIL DE SOUSA FERREIRA
End. RUA GOIANO QD 31 LT 20 BAIRRO: JARDIM PANORAMA
CEP: 68523-000 Curionópolis – PA
Considerando o documento nº 18834/2014 protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor DOWMAMIEL DE SOUSA FERREIRA 
reconhece ter sob sua responsabilidade 08 (oito) passeriformes, 
01 fêmea e 03 machos – sendo conhecidos popularmente como: 
curió (Sporophila angolensis), 04 machos - sendo conhecidos 
popularmente como: sabia (Embernagra platensis).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, 
s/n, Bairro do Curió-Utinga, Belém - PA, no no dia 07/06/2017, 
de 08h: 00min as 11h: 30min, munido de documentos pessoais 
(RG e CPF) e comprovante de residência. Ressalta-se que a 
entrega dos animais descritos no citado documento, bem como 
de qualquer animal silvestre que esteja em sua posse, se faz 
necessária haja vista que se encontra em situação de cativeiro 
sem autorização do órgão ambiental competente.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 185156
NOTIFICAÇÃO Nº.: 99881/GEFAU/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
CLAUDOMIR SOUZA FEITOSA
End. Rua Paraná, nº.4,qd 16 – Novo Horizonte
CEP: 68537-000 Canaã dos Carajás – PA
Considerando o documento nº 32032/14 protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor CLAUDOMIR SOUZA FEITOSA 
reconhece ter sob sua responsabilidade 06 (seis) passeriformes, 
01 fêmea e 05 machos – sendo conhecidos popularmente como: 
curió (Sporophila angolensis),.
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, s/n, 
Bairro do Curió-Utinga, Belém - PA, no dia 08/06/2017, de 08h: 
00min as 11h: 30min, munido de documentos pessoais (RG e 
CPF) e comprovante de residência. Ressalta-se que a entrega dos 
animais descritos no citado documento, bem como de qualquer 
animal silvestre que esteja em sua posse, se faz necessária haja 
vista que se encontra em situação de cativeiro sem autorização 
do órgão ambiental competente.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.:99895 /GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
Antonio Elinaldo Lobato da Cunha
End. Avenida tropical, res.Morada dos Ventos, Qd 23, bl 9, AP 
102
CEP: 68625-000 Paragominas – PA
Considerando o documento nº 39640/14 protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor ANTONIO ELINALDO LOBATO DA 
CUNHA  reconhece ter sob sua responsabilidade 05 (cinco)  
passeriformes, 01 fêmea e 04 machos – sendo conhecidos 
popularmente como: curió (Sporophila angolensis),.
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, s/n, 
Bairro do Curió-Utinga, Belém - PA, no período de 12/06/2017, 
de 08h: 00min as 12h: 00min, munido de documentos pessoais 
(RG e CPF) e comprovante de residência.      Ressalta-se que a 
entrega dos animais descritos no citado documento, bem como 
de qualquer animal silvestre que esteja em sua posse, se faz 
necessária haja vista que se encontra em situação de cativeiro 
sem autorização do órgão ambiental competente.
O interessado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita 
a referida no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 dias 
após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99878/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
NELSON FERREIRA FILHO
End. Avenida Piauí nº.291
CEP: 68523-000 Curionópolis – PA
Considerando o documento nº 31652/2014 protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor NELSON FERREIRA FILHO reconhece 
ter sob sua responsabilidade 06 (seis) passeriformes, 01 
fêmea e 02 machos – sendo conhecidos popularmente como: 
curió (Sporophila angolensis), 01 macho - sendo conhecidos 
popularmente como: sabia (Embernagra platensis), 01 macho 
- sendo conhecido popularmente como: chico preto (Molothrus 
oryzivorus), 01 macho - sendo conhecido popularmente como: 
galo da campina (Paroaria dominicana).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, 
s/n, Bairro do Curió-Utinga, Belém - PA, no no dia 08/06/2017, 
de 08h: 00min as 11h: 30min, munido de documentos pessoais 
(RG e CPF) e comprovante de residência. Ressalta-se que a 
entrega dos animais descritos no citado documento, bem como 
de qualquer animal silvestre que esteja em sua posse, se faz 
necessária haja vista que se encontra em situação de cativeiro 
sem autorização do órgão ambiental competente.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99872/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
RAFAEL COSTA DA SILVA
End. Rua Sossego nº.69 - pintinho
CEP: 68537-000 Canaã dos Carajás – PA
Considerando o documento nº 39258/2014 protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor RAFAEL COSTA DA SILVA reconhece ter 
sob sua responsabilidade 04 (quatro) passeriformes, 01 fêmea 
e 03 machos – sendo conhecidos popularmente como: curió 
(Sporophila angolensis).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio da SEMAS localizado na Av. João Paulo II, 
s/n, Bairro do Curió-Utinga, Belém - PA, no no dia 07/06/2017, 
de 08h: 00min as 11h: 30min, munido de documentos pessoais 
(RG e CPF) e comprovante de residência. Ressalta-se que a 
entrega dos animais descritos no citado documento, bem como 
de qualquer animal silvestre que esteja em sua posse, se faz 
necessária haja vista que se encontra em situação de cativeiro 
sem autorização do órgão ambiental competente.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 185158

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 464 de 30 de maio de 2017.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2017/182740;
RESOLVE:
Conceder à servidora Talitha Cruz Barbosa, matrícula nº. 
5927402, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
DGMUC – Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, deste Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 02.05.2017 a 28.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 185418

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SANDREIA PEREIRA MESQUITA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
TÉRMINO: 31/05/2017
MOTIVO: DISTRATO, A PEDIDO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 185380

CONTRATO
CONTRATO Nº: 039/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de equipamentos de Manutenção Predial para 
atender o IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 2.506,74 (Dois mil Quinhentos e Seis reais 
e Setenta e Quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2017
VIGÊNCIA: 30/05/2017 a 30/05/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 02/2017 – IDEFLOR-
Bio.
ORÇAMENTO:
Plano de Trabalho –18.122.1297.8338.0000
Fonte – 0656
Natureza de Despesa – 3.33.90.30 e 3.44.90.52
CONTRATADO: CW COMERCIO DE FERRAMENTAS - EPP
CPF/CNPJ/MF nº 25.079.440/0001-07
ENDEREÇO: Quadra Q Quarenta Fl 28 O Lote 01 Nova 
Marabá, CEP: 68.506-400
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 185279

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 

SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAIMUNDO DE 
SOUSA MACHADO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 01.06.2017  a  31.05.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARINALDO DA 
SILVA MACHADO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 02.06.2017  a  01.06.2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 24/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 2017/66317 E 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°001/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 185458

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO A CONTRATO
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio resolve apostilar a troca de fi scal 
dos contratos 015, 016, 017, 018 e 019 de 2017, relativo ao 
processo 2016/46249, fi rmado com as empresas:
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA – EPP, CNPJ: 
08.784.976/0001-04.
COPY PRINT INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.894.886/0001-76
R R COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA – ME, CNPJ: 
13.734.839/0001-03
E S COMERCIO DE INFORMATICA – ME, CNPJ: 23.824.664/0001-
70
ATLÂNTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA – ME, CNPJ: 
20.738.968/0001-27, conforme descrição abaixo:
Substitui-se a servidora ROSANGELA DOS SANTOS TELLES, 
Matrícula nº 2330 – IDEFLOR-BIO, pelo servidor RENAN 
FERREIRA SANTOS, Matricula nº 57216143 - IDEFLOR-BIO.
Belém, 31 de maio de 2017.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 185389

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº. 465 de 31 de maio 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
5924520 - Ellen Thaís da Silva Azevedo - Técnico em Gestão Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais)
Ação: 225784
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 185413


